
 

 

 

  

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

Area offerta formativa e  

diritto allo studio 
 
CIG [B1E066CADA] 
 

La Direttrice di Area 

 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 del 

29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 dell’8/11/2012, e 
successive modifiche di cui al D.R. n. 1549 del 15/05/2019, pubblicato sulla 
G.U. – Serie generale n. 122 del 27/05/2019; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di attribuzione 
ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del 

budget compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. E ii.; 

VISTA  la Disposizione del Direttore Generale n. 1055 del 01/03/2023 con la quale è 
stato approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione 
centrale; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 35, 

50, 63 co. 1, 2 lett. c) e comma 6, e 95 co. 4 e 5; 

VISTA  la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 
2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 9 del 12 gennaio 2024, con la 
quale sono stati fissati gli importi dei contributi da versare a favore della 
medesima Autorità per l’anno 2024; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza che è 
confluito nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022- 2024 
ai sensi del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 
113 e approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26 aprile 

2022; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per 
le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto l’obbligo 

a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi attraverso 
gli Accordi quadro stipulati dalla Consip SpA o il sistema dinamico di 
acquisizione realizzato e gestito dalla Consip SpA, fermo restando quanto 
previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 296/2006 succitati; 

VISTA  la delibera n. 430 del 19 dicembre 2023 del Consiglio di Amministrazione di 
approvazione del Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2024; 

VISTA  la delibera n. 431 del 19 dicembre 2023 del Consiglio di Amministrazione di 
approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2024 - 2026; 

VISTO Il Dispositivo Direttoriale n. 172 del 18/01//2024 con il quale viene attribuito il 
budget per l’anno 2024 ai Direttori di Area; 

VISTO  il bando MUR emanato con Decreto Direttoriale n. 678 del 24-05-2024 con il 
quale è bandito, per l'anno accademico 2023/2024, un concorso per 

http://www.uniroma1.it/


 

 
 
 

Pag 2 

 

pag. 2 di 4 

 

l'ammissione dei medici alle Scuole di specializzazione di area sanitaria da 

svolgersi in data 23 luglio 2024; 

CONSIDERATO che ai sensi di quanto disposto dall’art. 36, comma 1, lettera a), del 
D.lgs. n.368/1999 e dell’art. 3, comma 2, del Regolamento emanato con D.M. 
n. 130/2017 e ss.mm.ii., le prove di ammissione dei medici alle Scuole di 
specializzazione di area sanitaria si svolgono a livello locale in una o più sedi, 

nella stessa data ed allo stesso orario e l’organizzazione delle prove a livello 
locale è affidata alle Istituzioni universitarie presenti sul territorio, che devono 
garantire imparzialità, sicurezza, trasparenza e standard omogenei e uniformi 
di gestione nello svolgimento delle prove attenendosi anche alle disposizioni 

fornite dal MUR; 

CONSIDERATO che, in analogia agli scorsi anni Sapienza deve assicurare la gestione 
− in termini di disponibilità di personale di vigilanza, di spazi, di locali e di 
necessaria dotazione di postazioni informatiche − di un numero di candidati 
pari a circa 1700, il cui numero preciso sarà comunicato alla scadenza dei 

termini per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso; 

CONSIDERATO che gli Atenei dovranno assicurare un numero di postazioni di backup 
pari al 5% del numero dei candidati assegnati; 

CONSIDERATA la necessità di individuare una sede concorsuale esterna all’Ateneo, 

idonea a garantire standard omogenei e uniformi di gestione nello svolgimento 
delle prove, posto che l’Amministrazione non ha la disponibilità di spazi 
adeguati;  

RITENUTO di dover affidare all’esterno il servizio per l’utilizzo di spazi per lo svolgimento 

della prova di ammissione alle scuole di specializzazione di area sanitaria con 
accesso riservato ai medici per l’a.a. 2023-24 per un valore presunto pari ad 
euro 200.000,00 + IVA e, di procedere, pertanto, alla predisposizione degli 
atti per la relativa gara; 

CONSIDERATO che è stato individuato quale RUP dell’acquisto di cui trattasi la Dott.ssa 

Romina Caronna con dispositivo n. 21199 dell’8 febbraio 2024;  

CONSIDERATO che nel caso di specie, i termini previsti per la procedura aperta o 
ristretta, anche in regime accelerato, non appaiono idonei ad assicurare la 
disponibilità del servizio per l’utilizzo di spazi per lo svolgimento della prova di 

ammissione de quo per la data prevista a livello nazionale del 23 luglio 2024 
e a rendere affidabilmente e incontrovertibilmente nota tale disponibilità ai 
candidati entro le scadenze previste; 

CONSIDERATE le ragioni dell’estrema urgenza che derivano da eventi non prevedibili 
per l’Ateneo, quali la pubblicazione del bando MUR di concorso avvenuta in 

data 24 maggio 2024 e la comunicazione del numero preciso di candidati 
disponibile soltanto all’indomani del 26 giugno 2024; 

VERIFICATO  che risultano, dunque, sussistenti i presupposti di fatto e di diritto legittimanti 
il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara ai sensi dell’art. 76, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del 
servizio per l’utilizzo di spazi per lo svolgimento della prova di ammissione alle 
scuole di specializzazione di area sanitaria con accesso riservato ai medici 
per l’a.a. 2023-24; 

VISTA la documentazione per l’esperimento della procedura negoziata, ai sensi della 

norma sopracitata, senza pubblicazione del bando di gara, con 
aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, in quanto trattasi di 
servizio avente caratteristiche standardizzate, per un importo a base di gara 
di Euro 200.000,00 più IVA, di cui oneri per la sicurezza da interferenze pari 

a Euro zero; 

CONSIDERATO  che, a seguito di verifica, è stato constatato che il servizio in argomento 
non è presente né nelle convenzioni, né negli Accordi quadro stipulati da 



 

 
 
 

Pag 3 

 

pag. 3 di 4 

 

CONSIP S.p.A., né nel sistema dinamico di acquisizione della stessa 

CONSIP; 

CONSIDERATO che non si è proceduto alla suddivisione in lotti del servizio de quo, 
poiché: 
  -  prevede la fornitura di servizi omogenei per i quali si ritiene 
necessario garantire una regia unitaria delle prestazioni svolte. L’omogeneità 

rispetto alle condizioni di svolgimento del concorso offerte ai candidati è 
espressamente disposta dall’art. 36, comma 1, lettera a), del D.lgs. 
n.368/1999 e dall’art. 3, comma 2, del Regolamento emanato con D.M. n. 
130/2017 e ss.mm.ii. che governano le modalità di svolgimento del concorso 

in oggetto; 
 - il personale dell’amministrazione, presente in sede in rapporto di 1 a 
10 candidati per un totale presunto di 170 unità, è coordinato da due 
responsabili concorsuali di Ateneo (amministrativo e tecnico-informatico) la 
cui presenza è indispensabile in un unico luogo; 

 - la previsione di un unico lotto garantisce una minor spesa e una più 
efficace ed efficiente gestione logistica del trasporto, messa in opera e 
collaudo dei 1750 personal computer portatili messi a disposizione 
dall’Ateneo. 

CONSIDERATO che, poiché la disponibilità di strutture idonee aventi le caratteristiche 
richieste dalla normativa vigente nella zona di Roma è limitata e riconducibile 
quindi a pochi operatori economici, si è ritenuto non necessario svolgere una 
preliminare indagine di mercato con la pubblicazione sul profilo del 

committente di un avviso pubblico esplorativo, al fine di acquisire le 
manifestazioni di interesse degli operatori economici in possesso dei requisiti 
richiesti ai sensi dell’art. 76, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che si è ritenuto di inviare le lettere di invito a partecipare alla procedura 
negoziata di cui sopra agli operatori economici in possesso dei requisiti 

richiesti, ovverosia Fiera di Roma S.r.l. ed Ergife S.p.A; 

VISTO il programma triennale 2024/2026 per l’acquisizione di forniture e servizi di 
importo unitario stimato pari o superiore a 140.000,00 euro, approvato nella 
seduta del CDA del 20 febbraio 2024 - delibera n. 50/2024 e pubblicato sulla 
pagina Amministrazione Trasparente al seguente link: 
https://web.uniroma1.it/trasparenza/piattaforma-gare-e-appalti Codice CUI  

S80209930587202400007; 

VISTA               l’autorizzazione della Direttrice dell’Area Appalti e Approvvigionamenti che ha 
comunicato l’assenso ad utilizzare il conto relativo al contributo a favore 
dell’ANAC di pertinenza della propria Area; 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024; 

RITENUTE le esigenze sopramenzionate rispondenti alle finalità di pubblico interesse 
perseguite dall’Amministrazione;  

 

DISPONE 

 
1. di autorizzare, per le motivazioni invocate in premessa, il ricorso ad una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2 del 
D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio per l’utilizzo di spazi per lo svolgimento della 

prova di ammissione alle scuole di specializzazione di area sanitaria con accesso riservato ai 
medici per l’a.a. 2023-24, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 108 comma 3 del citato Decreto, per un importo di Euro 200.000,00 più IVA (Euro 
244.000,00) di cui oneri per la sicurezza da interferenze pari a zero Euro; 

2. di approvare il relativo Capitolato;  

3. di approvare per la gara in argomento il seguente quadro economico: 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/piattaforma-gare-e-appalti


 

 
 
 

Pag 4 

 

pag. 4 di 4 

 

● Euro 200.000,00 più IVA al 22% (Euro 244.000,00) quale importo complessivo della 

gara; 

● Euro 250,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 

4. di autorizzare i seguenti accantonamenti di budget – esercizio 2024:  

● Euro 244.000,00 da imputare sul conto di bilancio UA.S.001.DRD.AROF.FPL - 

CONTO A.C.11.02.100.010 "Altre spese per servizi"; 

● Euro 250,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, da 
imputare sul conto A.C.17.01.080.020 “Altri oneri di gestione”, UA.S.001.DUF.ARAP.UGA, 
codice cofog 09.8 

 

 
Dr.ssa Giulietta Capacchione  

Direttrice Area Offerta Formativa e Diritto allo studio 

Firmato digitalmente  

 

 

Disposizione n.2415/2024 

Prot. n. 0100628 del 28/05/2024 

 


